山东轻工职业学院

关于切实做好学生安全教育工作的通知
各系、相关部门：

暑假（学生暑假时间为7月5日至8月31日）、14届毕业生返校（7月12日--13日）在即，根据学院安排，为切实做好暑假前后和暑期及毕业学生的安全教育工作，结合学院实际，通知如下：
各系要安排各学管主任或专兼职辅导员在学生离校前进行一次专项安全教育，提醒、督促所属学生注意做好相关安全工作：
一、在校学生暑期安全教育

（一）做好个人贵重物品的保管和往返行程中及暑假期间需要注意的治安、交通、消防、勤工俭学等方面安全工作。

（二）要求暑期禁止在无安全保障的水域游泳。

（三）学生离校时做好教室和宿舍的关水、断电、门窗关闭完好（如有损坏提前报修）、个人物品妥善保管等措施工作。
（四）针对6月25日13现代纺织班某女生因受中奖陷阱预借钱打款而被及时制止事件，各系应着重做好中奖陷阱、网络诈骗教育，拒绝诱惑，提高防御和抵制能力，避免财务遭受损失。

（五）学生工作处公寓管理科应对所属学生公寓进行全方位的各项安全检查，以确保不存在安全隐患，安全度假。

二、14届毕业学生安全教育
（一）招生陷阱

大专学生毕业后，部分学生渴望进入本科院校等高等学府学习。针对学生及其家长的这种心理，骗子往往设置4类陷阱：

一是“名校”变“民办”。骗子通常许诺可以让毕业生到名校学习，但在接受“关系费”、”赞助费”后，却将学生安排到招生条件比较宽松的民办高校学习。

二是“艺校”变“艺班”。骗子以上艺术类院校为由，骗取高额的“好处费”和学费，最后将学生送进私人开办的艺术辅导班。

三是“军校”特招。骗子以部队首长亲属、朋友的身份自居，或者干脆自称高级军官，谎称手中握有军校的特招生名额，在收受钱财后溜之大吉。

四是“点招”吸引。骗子利用考生和家长对试点高校“点招”政策不了解，极力渲染其间的“黑幕”，以帮助学生取得“点招”名颁为名，实施诈骗。

（二）招工陷阱

针对想学生毕业后急于找到工作这一点，骗子常常以职业介绍所、职业中介人名义设置3类陷阱：

一是收费不介绍。骗子选择一处地方，收取毕业生高额打工介绍费，说定时间，但在到时间之前一走了之。

二是预留试用期。承诺给予高薪，但有试用期，以试用的名义廉价谋取毕业生的劳动力，在试用期结束前让其离开。
三是收费不合理。往往收取各种费用，如风险押金、培训费、置装费、建档费等。

（三）网络陷阱
青少年是最大的一群“网虫”，毕业生则因已经毕业最有机会上网。网络是一个信息的宝库，同时也是一个信息的垃圾场。他们上网的主要目的多为聊天、玩游戏、结识网友，对是非的辨别、对非法网络信息的抵制能力相对较差。
（四）哥们陷阱

14届毕业生多为“90后”的青少年，生活条件较好，具有畸形的好奇心、反常的需求心，情绪不稳定，容易冲动，而毕业正是教育管理上的“放羊”状态。一些毕业生不能抓住人生关键时机，交上不三不四的朋友，成天成群结队，信奉哥们义气，以致其中少数人为“哥们”而寻衅滋事、聚众斗殴，违法犯罪。

（五）传销陷阱
非法传销是一种无店铺经营方式，是国家明令禁止、严厉打击的违法活动。骗子往往以毕业生的亲朋好友、老乡面目出现，一方面讥笑学生已经毕业了还不能为家庭分忧，一方面鼓吹利用等待录取通知的时间就能赚到大钱，以高额回报、快速致富为诱饵，进行诱骗。
学生工作处    保卫处
二〇一四年六月二十六日